EDITAL Nº. 182/2022

Subprograma Institucional de Bolsas de Iniciação Científica
Subprograma Institucional de Voluntários de Iniciação Científica

Resultado para Docentes Contemplados

A UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SANTOS (UniSantos), por meio do Instituto de Pesquisas

Científicas e Tecnológicas (Ipeci) e do Comitê Institucional de Iniciação Científica (Coic), homologa

e torna público o RESULTADO da avaliação de Subprojetos de Pesquisa de Iniciação Científica

para os Subprogramas Institucionais de Bolsas de Iniciação Científica e de Voluntários de

Iniciação Científica, referente ao EDITAL Nº. 132/2022.

Os docentes e respectivos números de Subprojetos de Iniciação Científica aprovados estão

apresentados no QUADRO 1.

QUADRO 1: Docentes e número de Subprojetos de Iniciação Científica aprovados.

DOCENTES
Nº de

Subprojetos
aprovados

Tipo de Bolsas e Voluntários

PIBIC  PROIN Voluntário

Ângela Limongi Alvarenga Alves 1 1 - -

Antônio José Calixto de Souza 1 1 - -

Bernardo Veiga de Oliveira Alves 1 - 1 -

Daisy Inocência Margarida de Lemos 3 1 1 1

Daniel Freire e Almeida 1 1 - -

Daniel Rei Coronato 2 1 1 -

Elaine Cristina Marqueze 1 1 - -

Eliana Miura Zucchi 1 1 - -

Gabriela Soldano Garcez 3 1 1 1

Graziela Pigatto Bohn 1 1 - -

Guilherme Apolinário Silva Novaes 2 - 2 -

Hélio Alves 1 - 1 -

Hilda Rosa Capelão Avoglia 2 1 1 -

Isys Helfenstein Remião 1 - 1 -

José Martinho Gomes 1 - 1 -

Kátia Maria Gomes Machado 3 1 1 1

Lidiane do Nascimento Diniz Fernandes Santos
de Souza

1 - 1 -

Lourdes Conceição Martins 2 1 1 -

Luana Carramillo Going 1 1 - -

Marco Antonio Cismeiro Bumba 2 1 - 1

Mateus Catalani Pirani 2 1 1 -

Maurício Marques Pinto da Silva 2 - 1 1

Melissa Mendes Caputo Vicente 1 - 1 -

Rosana Aparecida Ferreira Pontes 2 1 1 -

TOTAL 38 16 17 5

Os docentes NÃO contemplados nesse processo de seleção poderão solicitar, até o dia 22

de agosto de 2022, reconsideração das análises por meio de e-mail enviado ao Coic

(coic.ipeci@unisantos.br), justificando os motivos. O resultado do recurso será comunicado

diretamente ao solicitante pelo Coic até o dia 24 de agosto de 2022.

As atividades terão início em 26 de agosto de 2022.

Santos, 19 de agosto de 2022.

Profª. Drª. Adriana Florentino de Souza

Diretora
Instituto de Pesquisas Científicas e Tecnológicas – Ipeci

Universidade Católica de Santos – UniSantos